## De patria potestate

Continuatio istius rubrice pat̄z ex p̄dictis. Earū em̄ personarū que alieno iuri subiecte sunt: quedam sunt in ptāte dñoz: et quedā in ptāte parē tum. vt. s. ti. pxi. s. Rursus. sed expeditū est de his q̄ sunt in ptāte dñoz: vt in toto titu. p̄cedēti. Restat ergo videre de his q̄ sunt in ptāte parentū. vñ de his dicturus annectit rubri. de pa. po. In potestate nostra r̄c. diuidas istū titulu in q̄ttuor p̄tes. In quartū p̄ia parte determinat iustini. q̄ sunt in pa. po. In. iij. parte diffinit matri. In. iiij. parte determinat quoz p̄priuz est ius pa. po. In quarta parte dedarat p̄ exempla q̄ sunt in patria pote. p̄ia pars durat vſq̄ ad illū. s. Nuptie. ibi incipit secūda et durat vſq̄ ad illū. s. Jus aut. ibi. iiij. incipit et durat vſq̄ ad illū. s. Qui igitur ibi. iiij. incipit et protendit vſq̄ ad fi. titu. In po. n̄ra. pone sic ca. in p̄ma pte: accessili ad iusti. et q̄siui ab eo. H̄ne vos vultis tractare de patria ptāte. dicati igit̄ mihi qui sunt in pa. po. Ad hoc r̄ndet iusti. dicens In pa. et in po. n̄ra sunt liberi quos ex iustis nuptijs p̄creauimus. et hec dicunt̄ in p̄ma pte vſq̄ ad illuz. s. Nuptie r̄c. et ibi incipit secūda. sed po. ca. dñe iam video q̄ sunt in pa. po. sed dicas mihi quid ē m̄rimoniū siue nuptie. Ad hoc r̄ndet iusti. q̄ nuptie siue m̄rimoniū est viri et mulieris cō

sundio individualiā vīte retinēs cōsuetudi nem: et hec in secūda pte vſq̄ ad. s. Jus ēt ibi incipit tercia para in q̄ sic po. ca. dñe dicatis mihi: quoz si placet p̄priū est ius patrie p̄tatis. Ad hoc r̄ndet. q̄ ins pa. po. qđ in liberos habemus. p̄priū est ciuiū romanoz. i. liberoz oīm d̄ romano impio. Nulli em̄ aliū hoīes sunt q̄ talē potestatez h̄nt in liberos qualē nos habem⁹. et hec i. iiij. parte p̄tinens q̄ durat vſq̄ ad. s. Qui igit̄ ibi incipit. iiij. in q̄ sic po. ca. dñe si vobis placet dicatis q̄ sunt in pa. po. Ad hoc re sp̄d. iusti. amice diximus q̄ illi sunt i. pa. po. n̄ra quos de iustis nuptijs p̄creauim⁹. Et hoc igit̄ manifeste liquet q̄ illi q̄ ex te et legiū vxore tua nascunt̄ in ptāte tua sūt ut nepos et idē est in p̄nepote et ceteris deinceps p̄ masculinā lineā descēdētibus. Sed q̄q̄ dixerim nepotes nati ex filio in tua ee ptāte: secus tñ in nepotibus natis ex filia. Nam q̄ ex filia nascunt̄ in tua po testate nō sunt: s̄ in ptāte p̄is eorū: et hec dicunt̄ in. iiij. p̄ticula vſq̄ ad finez tituli. Extra ca. no. q̄ liberi sūt in ptāte parentū Secūdo qđ ē matrimo. Tertio. q̄ matr̄io. de facili nō dissoluit.

## De nuptijs rubrica.

Continuatio istius rubrice pat̄z in h̄c modū. Dicū ē sup̄ q̄ illi sunt in ptāte n̄ra q̄s ex iustis nuptijs p̄creauim⁹. Ne igit̄ iuuenes possint igno rare q̄ sunt iuste nuptie int̄edit hic tractare de nuptijs et earū impedimentis. et ideo de his dicturus p̄mittit rubricā de nuptijs. Justas aut̄ nup. r̄c. Ad euidentiā istius tituli in q̄ttuor p̄tes p̄ncipales titul⁹ iste dividit. In quartū p̄ma pte determinat iusti. q̄ sūt iuste nuptie. In scđa pte determinat de impedimentis nuptiarū. In tercia pte deteriat de penis q̄bus puniunt̄ illi q̄ illi citas nuptias p̄trahunt̄. In q̄rtā pte ponit casus sp̄ales in q̄bus illi q̄ ab initio n̄ crāt in ptāte p̄is: bñficio nativitat̄ posse auctoritate curie ad pa. po. redigūt et iura legitimoz p̄sequunt̄. p̄ia ps. p̄tendit vſq̄ ad illū. s. Ergo nō oēs: secūda ibi incipit r̄c. iiij.

Liber

protenditur vsq; ad illum. s. Si aduersus ibi incipit tercia et p[ro]tendit vsq; ad illum. s. Aliquid. ibi q[ua]rta incipit et p[ro]tendit vsq; ad finem tituli. Iustas autem et cetera. Non igitur sic casum in prima p[ar]te accessi ad iusti. et ita quesui ab eo. Domine vos vultis tractare de nuptijs. dicatis igitur mihi quod sunt iuste nuptie. Ad hoc r[ati]onem. iusti. dices quod iuste nuptie sunt quod inter se ciues romani. i. liberi homines sum p[re]cepta legum contrahunt. videlicet masculi puberes et feminine viri potentes: et hoc est verum siue sunt patres. quod nuptias contrahunt: siue filia. dum tamen si filia. de consensu parentum in quoque sunt p[ro]tate nuptias contrahant. Nam quod filia. de consensu parentum in quoque est p[ro]tate debeat contrahere tam ciuilis quam naturalis ratio suadet intime etiam quod iussus parentum in matri. a filio. contrahendo procedere debeat. Vnde quod p[ro]sensus parentum req[ui]rit apud veteres dubitatum fuit et quesita ytrum filia. alicuius furiosi possit nubere et mrimoniū phere: cum p[ro]senti renō possit furiosus. et certe licet de filia et facili p[ro]senserint antiq[ue] s. quod ipa possit sine consensu patris nubere: in filio tamen varijs in vias sinias declinauerunt: sed tandem ad huius dubitatem veterum loxi parentum vel liberorum sibi esse ceperunt: in tamen nuptie p[ro]sistere non possunt. et licet p[ro]emancipatores adoptio dissoluta fuerit: id est tamen iuris erit ut si aliquaz adoptaueris tibi in filia aut neptelis post ea eam emancipaueris: eam tamen in uxore ducere non poteris. Extra causa numero quod inter suos non potest esse mrimoniū. Secundo vero quod masculus. xij. ann. et femina. xij. p[ro]nit phere mrimoniū. Tercio vero p[ro]sensum p[ro]nis esse necessarium cum filia. vel filia. contrahunt mrimoniū. et hec dicunt in prima p[ar]te vsq; ad s. Ergo non omnes. Hic incipit scda p[ro]s in quod determinat iustitia. de impedimentis nuptie. et in hac parte ita procedit. Id est determinat de impedimentis interuenientibus ratione cognationis in linea directaz. et hoc siue fuerit cognatio naturalis siue ciuilis tamen puta per speciem adoptiois. scda determinat de impedimentis interuenientibus ratione affinitatis. Tercio de impedimentis interuenientibus

ratione seruulis cognatiis. Et ista secunda pars p[ri]ncipalis: et hec particule in lira sat manifeste p[ro]p[ter]e patet. Id est sicca. dictum stini. inferedo ex precedebus ex quo dictum est. s. quod liberi hoies quem p[re]cepta legum coierint iustus nuptias contrahunt: quod manifeste p[ro]p[ter]e quod non licet nobis qualibet uxori indistincte ducere. Nam a quarumdam mulierum nuptiis cum quibus leges prohibent vetata abstinentia est. Nam inter eas p[ro]sonas quod pentu[m] vel liberonum locum inter se obtinet: nuptie. p[ro]sistere non possunt: veluti inter patrem et filiam: vel aviā et nepotem: vel matrem et filium: vel auū et neptem. nuptie prohibite sunt et non solūmodo inter istas p[ro]sonas: sed inter eos et superiores et inferiores directo existentes usque in infinitum. et si tales p[ro]sonae inter se coierint: nepharias atque incestas nuptias inter se contrahisse censem: et hec intime sunt vera ut est si aliquod p[ro]adoptioz loco parentum vel liberorum sibi esse ceperunt: in tamen nuptie p[ro]sistere non possunt. et licet est p[ro]emancipatores adoptio dissoluta fuerit: id est tamen iuris erit ut si aliquaz adoptaueris tibi in filia aut neptelis post ea eam emancipaueris: eam tamen in uxore ducere non poteris. Extra causa numero inter parentes et liberos non posse p[ro]sistere nuptias nec matrimonium. et hec dicunt in prima p[ar]te scda p[ro]p[ter]e partis p[ri]ncipalib[us] vsq; ad s. Inter eas. Hic quod sic p[ro]p[ter]e. causa. Domine iam vidi de impedimentis nuptie. interuenientibus in linea recta: an ea sit obseruatio in linea transuersali. Requiescit gradu cognatiis iunguntur. est quedam obseruatio: licet non tanta quod est in linea directa. Nam certe inter eas p[ro]sonas quod ex transuerso gradu cognatiis iunguntur. est certe in fratre et sorore naturales. non solūmodo in fratrem et sororem naturales nuptie prohibite sunt: sed et infra adoptinos. Nam si aliquod mulier ceperit tibi eum soror p[ro]p[ter]e quod diu durat adoptio infere et ipsa nuptie p[ro]sistere non potest: si tamen p[ro]p[ter]e emancipationem postea dissoluta adoptio fuerit: iam cessat.

tibi soror esse vnde eam in uxorem ducere poteris: cu nec naturali nec ciuili iure tibi coniuncta sit. Et non solummodo si ipsa fuerit emancipata ea ducere poteris: sed etiam si tu a patre emancipatus fueris nihil inter te et ipsam nuptias contrahendis obstabit. An si quis gener suu velit adoptare: primo debet filia sua emancipare: et si resoluuerit numerum suu. I. uxore filii sui et filia adoptare: primo de filii suu eiusdem mulieris et maritum emancipare. Nam si esset in parte eiusdem nuptie non possent inter eos persistere: et non solum prohibite sunt nuptie inter predictas personas: sed etiam non licet alicui fratrio sui vel sororis sue filiam ducere nec etiam nepte: sed ipsa in certo gradu sit. Lui enim filia ducere uxorem quod non potest: nec eius nepte ducere non poterit: sed licet filia sororis naturalis in uxorem ducere non poteris: secus tamen est in filia sororis adoptive. Nam filia sororis illius mulieris quam per tuus in filia adoptauit ducere non prohibeatur: quod neque iure naturali neque iure ciuili filia sororis adoptuetae liberi fratri ex una parte et sororis ex alia: nuptias inter se contrahere possunt. Ita amita tua licet adoptuata uxore ducere non poteris: nec etiam materterae qui parentis loco habent et eadem ratione magnam amitam et magnam materteram uxorem ducere prohibeatur. Extra causa no. q. est tanta prohibito in collaterales quata est inter ascendentibus et descendentes. Ita nota quod fratres sive sorores alii consanguinei et veterini: alii consanguinei tamen: alii veterini tamen: ut in fine prime partis huius. scilicet alii nec consanguinei nec veterini. ut. scilicet mariti. Ita nota regulam illam quod est in versiculo 5 nec nepte: cui dicit cuius enim filiam et quod regulam restringe ad casum quod ibi prescriverat: et ibi nota quod ordo transuersali dividitur in tres partes. scilicet transuersales directovt. scilicet duorum et inferiores ut. scilicet fratris. et superiores ut. scilicet Ita amita et materterae magna sunt loco matrum. et hec dicuntur in secunda pars

ticula secunda predictis principalibus usque ad. scilicet affinitatis quod hic incipit tercera particula secunda predictis principalibus in quod sic postea. Omnes iam vidi de impedimentis nuptiis interuenientibus ratione cognatorum tam linea directa quam transuersali. Nunquid adhuc sunt plura impedimenta nuptiarum. Rendet imperator quod sic Nam non solum ratione cognatorum licet etiam ratione affinitatis impediunt nuptie: ratione enim affinitatis a quarundam mulierum nuptias abstinendum est. Nam prouina vel nuptia tuae uxori ducere prohibetur: quod utraque illarum tribus loco filie est: sed hec specialis prohibicio loci habet si fuit nups tua et non est: vel si fuit prouina tua et non est. Nam si est adhuc nups tua. i. si adhuc constat matrimonium infra ipsam et filium tuum adhuc viuente naturali generali et cum ratione tibi nubere non poterit: quod viuente filio tuo marito ei nec tibi neque cuiusvis alii nubere poterit. Eadem enim mulier duobus viris simul nubere non potest: id est iuris est in prouina tua. Nam prouina tua si adhuc est prouina tua: id est si matri eius adhuc tibi nupta est specialis prohibicio nuptiarum inter te et ipsam contrahendarum loci non habet: quod darete matrimonio inter te et matrem eius generali et cum ratione non poteris cum ipsa contrahere: quod eodem tempore duas haec uxores non poteris: et non solum inter haec personas prohibentur nuptie ratione affinitatis: sed etiam in pluribus alias. Socru enim tuam. i. matrem uxoris tue vel nouercu tua id est uxori patris tui uxore ducere prohibetur: quod utraque istarum loco matris tibi est: et hec similiter prohibito spaltes secuti in casu supiorum tunc demum loci habet cum solutu fuit matrimonium quod est causa affinitatis. Nam si adhuc est tua nouerca. i. si adhuc patrum tuo nupta est: generali ratione nuptie infra te et ipsam prohibetur: quod viuente prie tuo marito eiusdem nec tibi nec cuiusvis alii nubere potest: quod eadem mulier duobus simul reprobatur proupta esse non potest. et id est iuris est in socru tua. Nam si adhuc est socrus. i. si adhuc filia eius tibi nupta est: generali ratione cum ipsa contrahere prohibetur: quod similiter duas uxores haberent non

Liber

poteris: sed ponamus q; petrus filium ex uxore ltima huius: similiter et berta ex mari to iam mortuo habuit filia: ponam' q; petrus mortua uxore habuit matrimonium cum berta: certe durate matrimonio inter petrum et bertam filius petri quem habuit ex alia uxore cum filia berte quam suscepit ex alio marito licite poterit matrimonium contrahere: et ies filij ex matrimonio. inter ber. et pe. contra dicto nati eorum fratres sint coes: ipsi tamen neque naturali nec civili iure sicuti. Sed ponamus q; diuortium sit celebratum inter petrum et bertam uxorem suam: et berta post diuortium contrahat cum secundo marito et ex eo suscipiat filiam. et modo quod virtus petri quondam maritus berte possit habere cum filia berte ex scdō matrimonio nata: et videbas q; sic. nam ista filia berte non est pugna prius quondam mariti berte quod pugna propriez filia uxoris tue quam habuit antequam tibi nupsert: sed ista filia nata fuit ex scdō matrimonio post diuortium inter ber. et pe. celebratum: et non est propria pugna petri. Julianus tamen in libro calu dicit ab homini mulieris nuptiis ratione honestatis esse abstinentiam: et hoc probat per duo argumenta a filii sposa enim filii non est numerus prius: et tamen nuptiis homini mulieris abstinentiam est: quod neque per secum filii nec filius cum sposa prius habere poterit. a filii percludit licet enim homini filia non sit pugna petri. quondam mariti eiusdem berte inter ipsam et petrum matrimonium perficere non potest. Extra ca. no. primo ratione affinitatis, prohibent nuptias siue si p. sens affinitas siue pterita siue futura. Nota quod nurus et pugna sunt loco filiarum. Item nota quod socrus et nouerca loco matru sunt. Nota quod haec eadem tempore non potest habere duas uxores. Item nota quod non potest eadem tempore mulier habere duos viros. Item nota quod nuptie prohibent ratione honestatis et affinitatis. et hec dicuntur in tercia parte scde p. principalis usq; ad illum. s. Illud certum est fuisse. in quo sic possumus. Hinc iam vidi de impedimentis nuptiarum interni et tibus: etiam ratione cognationis quod est ratione affinitatis: nunc quod adhuc sunt plura impedimenta nuptiarum. Rundet iusti-

nianus q; sic. non solus enim impedimentum nuptie ratione cognationis inter liberas personas habet inter fuos. Nam fuisse cognationes probant impedimentum nuptiarum: veluti si p. et filia manumissi fuerint et frater et soror. Nam inter istas personas obstante cognationis impedimento ad libertatem puerent nuptiae consistere non possunt. Sunt et aliae personae multe que propter diversas causas inter se matrimonium prohibentur: quidem personas in latioribus libris digestorum seu predictarum enumerari permisimus. Extra ca. no. quod quodlibet dicitur sunt servit prohibent nuptias. et hec dicuntur in quarta parte scde p. principalis usq; ad illum. s. Si aduersus ea. hic incipit tercia pars in quod sic possumus. Hinc iam vidi iustis de impedimentis nuptiarum. dicatis modis mihi quodlibet puniatur. illi quod contra precepta legum iustas nuptias contrahunt. Id hoc rindet iusti. dices quod si aliquid aduersus precepta legum tradita superius egerint: nec erit ibi vir neque vox: neque matrimonium neque dos ibi intelligetur: nec filij ex illo coitu illicito potestari prius subiiciens. Sed quantum ad prius patrem pertinet: tales erunt quales sunt hi quos misericordia vulgocepit. Nam et hi vulgo precepti prius haec non intelliguntur: quoniam prius eorum incertus est. Unde solent filii spuri appellari a greca voce sic dicitur quod sine p. recepti: vel quod sine matre filij non dissoluto tali illicito coitu: dos per actionem ex stipulacione repeti non poterit: cum ibi nullum intelligatur matrimonium: neque dos ibi esse poterit: nisi dos ibi non sit sequitur quod repetitioni dotis locus esse non poterit: et non solum istas penas patiuntur illi qui prohibitas nuptias prohibent: sed in numero aliae pene quod in sacris personibus continentur eis infliguntur et hec dicuntur usq; ad illum. s. Aliquid. hic incipit quarta et ultima pars principalis iustus tituli in qua sic pone casum. Hinc vos dixistis mihi. o. titu. pxi. procedenti quod illi sunt in parte parentum quod ex iustis nuptiis preceantur: nunquid sunt aliqui qui statim ut nati sunt in parte parentum non facti. et dicit imperator quod sic. Contra itenique quod ies aliquid in parte prius beneficiario nativitatis ab initio non fuerit: postea

tamen legis auctoritate potestati patris subiciantur. Et in tali casu pone quod aliquis habeat tunc filium naturalē: si pater iste filium naturalē seruitio principis vel presidi, prūcie det: vel curie alicuius ciuitatis offerat peristā oblatōes filius patris p̄tati subicitur: et ius legitimī filij in bonis p̄is cū ceteris legitimis in oībus sequit. Itē pōe quod aliq̄d h̄eat licitā p̄cubinā ad quā p̄fuetudinē habeat cuius matrī. legib⁹ nō sit interdictū: et ex ipa in cōcubinatu prolem p̄creauerit: si postea maritali affectōe dudus vir cū ipa p̄hat m̄rimoniū et dotalia conficiat instrumēta sūm n̄e p̄stōnis tenorem: nō solū filij post dotalia instrumēta p̄creati: sed etiā aī m̄rimoniū celebratūz nati: tanq; legitimī p̄is p̄tati subiciunt et iura legitimorū in bonis p̄is beneficio nostre p̄stōnis obtinebūt. Extra casuz nota penas multas imponi aduersus et p̄tra eos qui prohibitas et defensas nuptias celebrant. Itē nota quod q̄nī p̄t̄ est incertus: et ponitur quoddā mirabile et tale est: quod contingit aliquā quod filius nō est ab initio i potestate p̄ris: sed postea tū incipit esse i potestate patris. Idem exemplū est de filio nato ex p̄cubina quod filius ad seruitū curie cōstituit. Secundū exemplū de filio nato extra p̄cubinā quod postea ducit in uxorem a patre ipius filij sicut p̄tinet. C. de natura libis liberis. l. cū q̄bus. etiā si postea ex cōcubina nō nascāt filij ex quo fuit ducta uxor. vt. C. d̄ naturalibus liberis. l. nupt. Nota quod filii nati ex p̄cubina nō sunt i potestate p̄ris nec legitimī: sed tū uno de duobus modis positis in isto. s. efficiunt in p̄tate p̄ris et legitimī. Et hec sunt quod dicuntur vñq; in finē tituli.

## De adoptionibus et arrogationibus.

Ubiq; ista p̄tinuafita ad p̄cedētia. Sup̄ in titu. de pa. po. tractare iusti. de his quod sunt patrie potestati subiecti. et quod non solū naturales et legitimī sunt in pa. pote. sed etiā adoptiū idcirco iusti. intēdit hic tractare de ado-

ptionibus et arrogationibus. vñ debitis daturus annectit rubricā de adoptōibus et arrogationibus. Nō solū autē rē. Ad euidētiā istius tituli diuinā illū in. vii. p̄tes et plan⁹ erit. In quarū p̄ma pte assignat causaz q̄re tractat hic de adoptōibus. In secunda parte determinat quot modis sit adoptio diuinidēdo adoptōes in duas species: et de vñraq; pte exemplificat. In tercia parte reuertit ad scđam spēm adoptio nis et circa eā in: i antiqua corrigit. In q̄ta parte resumit ipam spēm adoptio nis et plene determinat qd iuris filius arrogat⁹ cōsequit a patre arrogatore. In q̄nta parte determinat in quibus p̄ueniunt ambe species adoptōis. In sexta pte specialiter determinat de quadā spē adoptōis ostēdē do qd p̄priū et singulare sit i ea. In septima et vñtima pte determinat qd iuris sit si seruus adoptatus fuerit. p̄ma ps p̄tenditur vñq; ad illū. s. Ad optio autē. ibi īcipit secunda et durat vñq; ad. s. Si hodie. ibi tercia et durat vñq; ad. s. Cum autē impubes ibi q̄rta incipit et durat vñq; ad illū. s. Q̄di norem natu. ibi q̄nta incipit et durat vñq; ad. s. illū. Illud p̄priū. ibi incipit sexta et durat vñq; ad illū. s. Apud cathonem. ibi incipit septima et p̄tēdī vñq; in finē tituli. Ido. igif siccā. in p̄ma. accessi ad dñm iusti. et ita p̄posui corā eo. Dñe vos vult⁹ tractare de adoptionibus: p̄ deo quod ratio mouit vos ad tractandū hic de adoptōibus. Ad hoc r̄ndet iusti. dices. amice sup̄ tractauimus de his quod sunt in pa. po. et quod non solū naturales liberi et legitimī de quibus sup̄ diximus sunt in p̄tate parentū s; et adoptiū: idcirco de adoptiūis hic tractare intendimus. Et hec in p̄ma pte vñq; ad. s. Adoptio autē. In scđa. dñe iā video quod ratio mouet vos ad tractandū de adoptō. Rñ. iustini. quod adoptio sit duobus modis. s. re scripto principis autē impio alicuius magistratus. S; dñe ponat in exēplū quod fit adoptio re scripto principis: et quod cāu fit impio magistratus alicuius. Ad h̄rñ. iusti. quod q̄nī aliq̄s adoptat

b iiiij

eum qui sui iuris est: tunc necesse est fieri  
 adoptionē auctoritate siue rescripto pnci-  
 pis: et hec spēs adoptōis qñ ille. s. qui sui  
 iuris est alienē p̄tātī subicit p̄mo et specia-  
 li: noīe dī arrogatio. Imperio aut̄ m̄grat̄  
 adoptans illi qui sunt in p̄tāte parentum  
 siue obtineat p̄imū gradū liberoꝝ qualis  
 est filius et filia: siue inferiorē graduꝝ obti-  
 neant: vt nepos neptis et deinceps: pne-  
 pos, pneptis. Et hec in secūda parte vsq;  
 ad. s. Sed hodie. Hic incipit tercia ps in  
 qua sic pone casum. Dñe vos dixistis mi-  
 bi sup̄ q̄ illi q̄ adoptans sunt in p̄tāte pa-  
 tris adoptiui: nunqd hoc in distinc̄te ē ve-  
 rum. Ad hoc r̄ndet impator dicēs. Almice  
 certe fīm iura antiqua oēs adoptiui indi-  
 stincte transibant in p̄tātem p̄ris adoptā-  
 tio: hodie aut̄ fīm iura noua seculis est. Nā  
 hodie statutū est in nr̄a p̄tōne cum filius  
 naturalis a patre suo naturali alii cui extra  
 ne psonē in adoptōem daf. et si pater na-  
 turalis filiū suū naturalē dederit i adopti-  
 onem auo filiū sui materno vel etiā pauo  
 materno: v̄l sī ip̄e paternaturalis a patre  
 suo emācipatus fuerit et filiū auovl pauo  
 paterno in adoptōem dederit. in hoc cāu  
 qñ iste filius datur in adoptōem aliqui de  
 ascēdēntibus in linea directa: q; in vnam  
 personam p̄curūt naturalia et adoptiōis  
 iura: manet stabile ius patris adoptiui  
 vt pote naturalis cognatōis vīculo copu-  
 latum et legitimo adoptiōis modo anne-  
 xūz: et ideo in familiā et potestatē bīmōi pa-  
 trii adoptiui amodo efficiet. Et hec in ter-  
 cia parte vsq; ad illū. s. Cum aut̄ ipubes.  
 Hic incipit quarta pars in qua sic po. ca.  
 Dñe vos dixistis mihi q̄ illi qui sui iuris  
 sūt auctoritate pncipis arrogat̄. Nō eīgīt  
 q̄ sit aliq̄s impubes sui iuris q̄ h̄eat opu-  
 lentā hereditatē: nunqd poterit quilibet  
 indistincte auctoritate pncipis ip̄m arro-  
 gare et in potestates suā redigere. Ad hoc  
 respondet imperator q̄ non. cuz em̄ aliq̄s  
 impubes arrogatur in hoc casu arrogatio  
 non indistincte. i. non inconsulte p̄mittit  
 Sed exquiruntur causa arrogationis an sit

honesta: an et ip̄i impuberi expedit. Itē  
 arrogatio fit cū quibusdā conditionibus  
 videlz vt pater arrogator cautionē cum fi-  
 deuissione p̄mittat: vt si ip̄e pupillus ar-  
 rogatus ante pubertatē decellerit: restitu-  
 at oīa bona sua integre illis q̄ si adoptio  
 non esset facta ad eius successionē fuissent  
 venturi. Itē nō als poterit iste pater arro-  
 gator istū impuberē auctoritate pncipio  
 arrogatū emācipare: nisi p̄us causa cogni-  
 ta dignus inuētus fuerit emācipatione: et  
 tunc necesse habet eidē oīa bona sua resti-  
 tuere. Itē si iste p̄i arrogator: istū filiū ipu-  
 berem in testamēto suo exheredauerit: v̄l  
 inter ip̄os viuos ip̄m sine causa emācipa-  
 uerit: iubetur quartā partē p̄imoniū sui ei-  
 dem arrogato relinquere p̄ter bona q̄ ad  
 p̄im arrogatorē trāstulit et p̄terea bona q̄  
 rum v̄lusfructus post arrogatōes patrī ar-  
 rogatori acq̄siuit. Extra casum nota q̄ ali-  
 ud est adoptare: et aliud arrogare. v̄n̄ ad  
 optare dicit qñ aliquis adoptat aliquę  
 qui nō est sui iuris: sed est in p̄tāte patris  
 vel alterius tūc illius q̄ nō est sui iuris di-  
 citur adop̄tio. Sed arrogatio dicit qñ ali-  
 quis adoptat. I. arrogat aliquē qui est sui  
 iuris: et q̄ nō subicit p̄tāti alterius tūc illi'  
 talis dicit arrogatio. et nota xl̄us vt i glo-  
 sa: in verbo: arrogatio. Nota q̄ tabel-  
 lio dicitur psona publica: et sic dicit seruul  
 reipublice. Et nota qualiter filius arrogat̄  
 bus habet quartā partē in bonis p̄eis ar-  
 rogantis: si pater arrogatus eī exheredet  
 sine causa. Et hec sunt que in quarta par-  
 te dicunt vsq; ad illū. s. Minorem natu-  
 rā. Hic incipit quinta pars in q̄ sic pone casū  
 Dñe ego sum quidā iuuenis et habeo am-  
 plum et magnū p̄imoniū meū: et habeo  
 quendā vicinū valde discretū et p̄uidum  
 virū iā bī sexagenariū: cui? p̄iliū i multū  
 extitit mihi fructuosum: possum ne ip̄m  
 arrogare vel adoptare in filiū: nunqd lig-  
 mihi hoc facere. R̄ndet imperator q̄ non  
 quia certe minor natu maiore adoptare vel  
 arrogare nō poterit. et hoc tali rōne. quia  
 adoptio iunit naturā: sed p̄tra naturam

et pro monstro esset q̄ filius esset maior: tē  
pore q̄ pater. vñ dico tibi q̄ ille qui p arro-  
gationem sibi filiū facere vult: debet ple-  
na pubertate. xvij. an. filiū arrogatū vel  
adoptatū excedere. Itē nō solū pōt quis  
adoptare vel arrogare aliquē in filiū sed  
etiā in locū nepotis vel neptis: p nepotis  
vel p neptis potest quis adoptare: q̄ quis  
etiam filium nō habeat. tā filiū alienū  
potest quis adoptare in locū nepotis q̄  
etiā alienū nepotē in loco filiū: sed si aliq̄s  
in locū nepotis aliquē adoptat quasi ex  
filio adoptiuo: aut ex filio naturali quem  
habet in potestate in eo casu filius patri  
adoptanti debet consentire: ne iste nepos  
ip̄o iūto adoptatus suus heres agnascatur.  
si em̄ filius adoptioni a patre facte cō-  
sentiat: tūc mo: tuo auo iste nepos adopta-  
tus in potestate patris t suus heres effici-  
etur. sed licet in hoc casu consensus filiū re-  
quiratur: secus tñ est in casu cōuerso. Nāz  
si auus nepotē ex filio natū alij in adopti-  
onem dederit: nō est necesse consensum fi-  
lii interuenire. Extra casū nota q̄ adoptio  
vel arrogatio regulariter imitatur naturā.  
Item nota q̄ plena pubertas dicit. xvij.  
anno:uz. Item nota q̄ si filius est maior  
seu antiquior patre suo illud habetur pro  
monstro in natura: vt in glosa guillermi  
accurij. Item nota q̄ etiā is. i. ille qui filiū  
nō habet potest loco nepotis adopta-  
re. t̄ hec dicuntur in quinta parte v̄sq; ad  
illum. §. In plurimis autem causis. Ibi  
adhuc prosequitur iustinianus cōvenien-  
tias v̄triusq; speciei adoptionis. Idē igit̄  
tur sic casum. dicit iustinianus q̄ in pluri-  
mis ille qui adoptatus vel arrogatus est  
assimilature ei qui ex legitimo matrimōio  
p̄creatus est. Unde si quis eum qui sui iu-  
nis est auctoritate principis arrogauerit:  
vel eum qui in parentis potestate est non  
extraneum apud pretorū vel presidem  
adoptauit poterit eundē acsi esset filius  
suis naturalis t legitimus alij in adopti-  
onem dare. Et non solum predicta i vtra-  
q̄ specie adoptionis cōmuniā sunt: s; etiā

illud v̄triusq; speciei adoptionis cōmu-  
ne est q̄ illi qui generare nō possunt nihili  
lominus adoptare possunt quales sunt  
spadones. Ab hoct̄ generaliter excipiū-  
tur castrati quibus natura beneficium ge-  
nerandi denegauit: castrati em̄ adoptare  
non possunt: t idem est in feminis. Femi-  
ne enim neq; adoptare nec arrogare pos-  
sunt. t hocea ratione: quia nec naturales  
liberos habent in potestate veruntamen  
ex indulgentia principis ad solatiū libe-  
rorum p̄ re publica amissorū eis adopta-  
re pmittitur. Extra casū nota q̄ filius ad  
optiuus est similis naturali t legitimo.  
Et hec in quinta parte v̄sq; ad illum. §. Ibi  
lud p̄prium. Hic incipit sexta pars i qua  
sic pone casū. Domine iā vidi in quibus  
species adoptionis t arrogationis conve-  
niūt t in quibus differunt. Nunquid est  
adhuc aliqua differētia inter eas. Respo-  
det imperator: q̄ sic. Nam idē est p̄prium  
et speciale adoptionis illius que p̄ sacru-  
oraculum id est per principem t rescriptū  
principis fit. vt si ille qui se in arrogatio-  
nem dederit liberos i potestate sua habu-  
erit nō solū ipse in p̄tate patris arrogato-  
ris transit: sed etiā omnes liberi eius q̄s  
in potestate habet potestati arrogatoris  
tanq̄ nepotes vna cum eo subicuntur.  
et hoc factū fuit in persona diui augusti  
quendam germanicum in filium arrogan-  
tis: t iste germanicus nolebat cō-  
sentire. vnde non potuit procedere arro-  
gatio sua: sed diuus augustus cuidam  
nomine tiberio iniunxit: vt ille german-  
icum arrogaret. quo facto princeps ar-  
rogauit tiberium: et ille habuit tiberi-  
um in filium: et per consequens german-  
icum filium adoptiuum tiberij habuit  
in nepotem. Et hec dicuntur in sexta par-  
te v̄sq; ad. §. Apud carbonem. Hic in-  
cipit septima pars in qua sic pone ca-  
sum. Domine iam video quid iuris  
quando aliquis adoptat liberum homi-  
nem: dicatis mihi si placet quid iuris  
est si aliquis dominus adoptauit seruū

q; ad illum. s. Filius. Quarta ibi idcir  
prenditur vsc; ad illum. s. Si ab hostibus  
Ibi quinta incipit et durat vsc; ad illum. s.  
Dictum est post. Ibi sexta incipit et p[re]dict  
vsc; ad illum. s. Id esterea p[er]emancipatio  
nem. Ibi. viij. incipit et durat vsc; ad. s. il  
lum. Admonedi. Ibi. viij. incipit et du  
rat vsc; ad. s. Sed et si pater. Ibi. ix. incipit  
et durat vsc; ad. s. Illud aut. Ibi. x. et vi  
tima incipit et p[re]tendit vsc; in fine tituli.  
Done ergo sic casum. In prima parte dicit  
iusstinianus continuando p[ro]cessum suum: vi  
deamus n[on]c de illis qui alieno iuri subie  
cti sunt qualiter a nepibus illius iuris li  
berant: sed tamen de liberatore seruorum qualit  
a dominica potestate liberant nihil in hoc  
titulo dicetur. qualiter enim sui de potesta  
te dñi eximunt p[er] ea que in ti. de liberta  
nis et de manumissione seruorum diximus  
exponit. et hec in prima parte. Sed post in  
secunda. Hinc video q[uod] vultis tractare in titu  
lo isto qualiter liberi a patre pa  
renti. Dicatis ergo mihi si placet aliquem  
modum tollende pa. po. Et hoc respon  
det imperator dicens. Amice: liberi in po  
testate parentis existentes p[er] mortenatura  
lem parentis sui iuris sunt: hoc non est si  
ne distinctionis remedio accipiendum. Nam  
mortuo patre. liberi in primo gradu exi  
stentes utpote filii vel filia: generaliter  
sui iuris efficiunt: sed per mortem aut nepo  
tes qui in eius potestate fuerunt non oino  
sui iuris sunt: sed ita demum si post mortem  
aut in patris sui naturalis potestatem no  
sunt recasuri. unde si tempore mortis ipi  
us aut pater iporum nepotum vixerit et in  
patris sui naturalis potestate sit nec ante  
mortem eius de potestate sua exiuit: in hoc  
casu nepotes ex eo post mortem: tamen aut  
sui iuris efficiunt: sed si moriente aut pater  
nepotum aut mortuus aut p[er] emancipacionem  
de patris sui patre liberatus erit: tunc ne  
potes ex eo quod in patre p[ro]prio iam mortui vel  
emancipati recidere non possunt p[er] mortem aut sui  
iuris sunt: et hec de secunda parte. Extra

suum. Respondet imperator iusti. dices.  
Amice antiqui referunt in hoc casu se me  
minisse b[ea]tiscriptis apud cathonem: ut si ser  
ui fuerint adoptati ex hoc posse eos cōseq[ue]nt  
libertatem. vñ vos autoritate catholis eru  
din illos seruos quos dñs actis iteruenie  
tibus in filios adoptauerit in p[ro]sternone nra  
liberos esse p[ro]stituimus: et hoc eis ad ius  
filij p[ro]sequendū nō possit sufficere. Et hec  
sunt q[ua]d dictū i. viij. et ultia p[ro]tendit vsc; in fine tituli.

Quibus modis ius pa. po. solvitur.

Continuatio istius rubriice patet  
in h[ab]uc modū. Sup[er] tractauit iusti.  
quibus modis patria p[ar]tē pluri[m]o  
dis dissolvi. Quid enim ligas soluble est  
ut in autem. de nup. s. distrahabunt. idcirco  
de his modis soluēde pa. po. hic intēdit  
tractare. vñ d[icitur] bis dicturus annexit rubri  
cam quibus modis et c. N[on]c videam? et c.  
Et v[er]o enīdentiā tituli divididas titu  
lum in. x. p[ar]tes et planus est. in quarū p[ar]ia  
continuat iusti. p[ro]cessum suū. In secunda  
determinat qualiter ius pa. po. tollit per  
mortē naturalē. In tercia q[ua]liter tollit per  
mortē ciuilē. In quarta q[ua]liter tollit p[er] di  
gnitates adeptas. In. v. ponit casum in  
quo patria p[ar]tē nō oino p[er] mortē ciuilē ex  
tinguit: sed p[ro]pterius postluminū in tps  
futurū suspendit. In. vij. p[ro]te determinat  
vñ dicitur postluminū. In. viij. p[ro]te deter  
minat q[ua]liter emācipatōe tollit patria po  
testas: et in ea p[ro]te p[ro]iungit iura antiqua cir  
ca modū emācipādi: et etiā declarat quid  
iuris parēs in bonis liberorum emācipatorum  
consequit. In. viij. p[ro]te determinat d[icitur] quo  
dam b[ea]tiscriptio legis parentibus concessio circa  
munus emācipatōis. In. ix. parte deter  
minat qualiter tollit patria potestas per  
potestatis translationē. In. x. et ultia par  
te tollit duas dubitationes incidētes cir  
ca pa. po. prima pars p[re]dictatur vsc; ad  
illum. s. H[ab]i vero. Secunda pars ibidem  
incipit et protendit vsc; ad illum. s. Cum  
autem. Tercia incipit ibi et p[re]dictatur vsc;

casum nota q̄ iustinianus seipsum continuat. Itē nota p̄ mortē parentū liberos esse sui iuris. Itē no. q̄ moriēte q̄nq̄ suo nepotes recidūt in p̄tātem p̄is: q̄nq̄ non recidūt. Et hec in sc̄a pte vsc̄ ad illum. s. Cum aut̄ is. Hic incipit tercia ps in q̄ sic po. ca. Hic laudabilitervideo q̄liſ morte naturali tollit pa. po. nunq̄d plurib̄ mo-  
dis tolli poterit. R̄ndet imp. q̄ sic. nam non solū morte naturali sed etiā civili tol-  
lūt pa. po. si q̄s eñ ob aliquod maleficiū  
perpetratū p̄ s̄niām deportatōis ciuitates  
amisent: sequit̄ ut liberī eius q̄ tali modo  
tollunt̄ de numero ciuiū romanorū p̄ id est  
nationē in sua p̄tāte esse: acsi morte natu-  
rali in p̄tāte eius esse desineret: eadē rōne  
et si liberī in p̄tāte existētes deportati fue-  
rint: p̄ deportatōem desinūt in p̄tāte parē-  
tūt esse: et hec sunt vera durātē deportati-  
one. Nam si ex indulgentia p̄ncipis resti-  
tuti fuerint p̄ oīa p̄stīnū statū recipiūt. Et  
hec oīa vera sunt in deportatis: secus tñ est  
in relegatis. Nam parētes relegati nibi-  
lominus retinēt in p̄tāte liberos suos: et si  
militer in casu p̄verso liberi relegati in pa-  
rentum p̄tāte nibi lominus remanēt: r̄nō  
solūmodo p̄dicti casibus morte civili tolli-  
tur pa. po. sed etiā in hoc casu. Nam si ali-  
quis pene fūns effectus fuerit desinit h̄e  
liberos in p̄tāte. Sed dñe dicatis mibi q̄  
intelligif̄ fieri fūns pene. Ad hoc r̄ndet q̄  
illi serui pene eff. ciunf̄ q̄ in metallo dam-  
nantur et q̄ bestijs subi ciunf̄. Et hec in ter-  
cia parte vsc̄ ad illum. s. Filius familiæ.  
Hic incipit quarta ps in q̄ sic p̄pone casu.  
Dñe: pone q̄ aliquod filius familiæ factus  
fuerit miles et senator vel p̄sul nūqd libe-  
ratur a pa. po. R̄ndet impe. q̄nō. Nā mi-  
litia vel cōsularis dignitas filiū a pa. po.  
non liberat: sed ex astōnenīa summa digni-  
tia patriciatus filiū a vinculis pa. po. li-  
berat. Quis eñ patiat̄ p̄im quēlibet pos-  
se filiū suū a nexibus sue p̄tātis p̄ emanci-  
pationē relaxare: et imperatoriā cellitudi-  
nem nō valere cū quēsibi elegit patrē ab  
aliena exprimere potestate. q. di. hoc nulla.

tenus est tollerandū: et ideo p̄dictē digni-  
tatis adeptione filius incontinentia pa.  
po. liberatur. Et hec in q̄rta parte vsc̄ ad  
illum. s. Sed si ab hostibus. Hic incipit  
quinta pars in qua sic p̄pone casum. Dñe  
vos dixistis mibi q̄ per mortē civile tolli-  
tur pa. po. nunquid generaliter est verū  
Respondet imperator q̄nō. Nam si ali-  
quis paterfa. ab hostibus captus fuerit:  
q̄uis seruus hostiū efficiat̄ tñ pa. po. om-  
nino nō extinguitur: sed ppter ius postli-  
minū in tempus futurū suspendit̄. Illi ei  
qui ab hostibus capiunt̄ si in ciuitates re-  
uertant̄ oīa pristīna iure postliminū  
recipiunt̄. Vnde et iste pater ab hostibus  
captus si reuersus fuerit: liberos ī potesta-  
te h̄ebit: q̄ ius postliminū eñ q̄ ab hosti-  
bus captus est si postea reuersus ē: singit  
in ciuitate sp̄ fuisse. Si vero apud hostes  
decesserit: filij sui iuris effecti sunt. si ipse  
quoq̄ filius aut nepos ab hostibus capt⁹  
fuerit ius pa. po. in suspenso erit iure post-  
liminū. Extra casum nota q̄ captus effici-  
tur seruus hostiū. Itē nota ius patrie po-  
testatis esse in p̄denti. Itē nota q̄ post-  
liminū singit eñ qui capit̄ et postea re-  
uertitur seu recedit ab hostibus semper  
in ciuitate fuisse: sed lex cornelia singit ca-  
ptum in captiuitate decadētē p̄reambu-  
la hora captiuitatis decessisse: vt hic. et q̄  
quibus nō est permīssum facere testamen-  
tum. s. fi. Itē nota quare dicitur postlimi-  
num. et hec in quinta parte vsc̄ ad. s. il-  
lum. Dicatis mibi si placet vnde dicitur postlimi-  
num. et hec in quinta parte vsc̄ ad. s. il-  
lum. Dicatis mibi si placet vnde dicitur postliminū. Ad hoc  
respondet imperator q̄ postliminū dictū  
est a limine et post. Nam eñ qui ab hosti-  
bus captus est cum postea ad fines n̄os  
redierit postliminio reuersus recte dicim⁹  
sicut eñ limina in domib⁹ quēdā finē faci-  
unt: ita finē iperū limē oēs veteres volue-  
runt. vñ etiā limē dictū ē q̄sli finis et finis  
quidā et hac rōne ē ut q̄ ab hostibus ultra  
limē. i. ultra metā et finē imperij dicebat̄  
postea eodē limine reuertebat̄ q̄ amissus  
fuerat: s; pone q̄ aliquod sit capt⁹ infra fines.

imperij et ibidem viciis hostibus recuperatus  
nunq; censem iste postliminio reuersus et  
videt q; no cu no suit ultra limen. i. metav;  
finem imperij. Rendet ipator q; iste postlimi-  
nio redisse ceser. Et hec dicunt sexta par-  
te usq; ad illu. s. Proterea. hic incipit septi-  
ma pars in q; sic po. ca. Hne iam vidi plures  
modos qbus iam tollit patna ptas: nun  
quid adhuc tollit poterit pluribus modis.  
Rendet q; sic. Nam certe post supradictos  
modos tollit emancipat de pa. po. Sed do-  
mine dicatis mihi q; liter fit emancipatio.  
Ad hoc rendet impator q; aliter olyz siebat  
emancipatio: et aliter hodie fit: nam olim aut  
per antiquam legis obseruationes siebat q;  
yimaginarias veditores et māumissiores  
ab ymaginario éptore factas celebrabat  
aut q; imperiale rescriptu: s; nra puidetia  
hec q; quandā pstitutionē in meliorē statū  
reformavit. statuta est em pstitutione nostra  
ut antiquoz sicut e sublata parētes apud  
cōpetentes iudices vel magistratus dire-  
cta via intrēt: et ibidem filios vel filias et de-  
inceps liberos ceteros sua ptate dimittit  
et ex tpe emancipatōis facte eadē iura psta-  
tur parēti in bonis liberoy ab ipo emanci-  
patoy q; tribuunt patrono in bonis liber-  
ti zetā si aliq; eoq; emancipatoq; impubes  
fuerit parēs q; emancipauit q; emancipatōes  
eius tutelā nanciscif. Et hec in sexta parte  
usq; ad. s. Admonēdi. hic incipit. viij. ps  
in q; sic po. ca. dicit iusti. q; si parēs filiu; et  
ex eo nepotē v; neptē ptate retinuerit: v;  
ecouero liberū erit arbitriū ei a nexib; sue  
ptatis nepotem vel neptē de sua ptate di-  
mittere: et filiu; in sua ptate retinere vel in  
suo arbitrio erit oēs simul sui iuris efficere.  
Extra casum nota p; emancipationes liberi  
efficiunt sui iuris. Iste nota qualiter fiat  
emancipatio. Iste nota q; p; efficiet tutor legi-  
timus filii sui emancipati. sic. q; de legitima  
parentū tutela. et hec. viij. pte usq; ad il-  
lum. s. Sed et si pater. hic incipit. ix. ps  
in qua sic pone casum. Hne iam vidi plu-  
res modos quibus tollit pa. po. nūquid  
adhuc pluribus modis tolli poterit. Re-

spondet q; sic. Nam p; translatōem pote-  
statis tollitur patria ptas q; ptum ad ipsu;  
quē post i; ptate habuit pater. si en pater  
filium suū quē in ptate habet auo filii sui  
vel paquo paterno vel materno fm teno;  
rem nostrarū cōstitutionū in adoptione  
dederit: et hocipm coraz iudice cōpetenti  
actis interueniētibus manifestauerit pre-  
sente filio q; in adoptōem datur: et no con-  
tradicēt hmōi adoptioni: et etiaz eo pntē  
cui in adoptōem daf in hoc casu q; i vna  
personā cōcurūt: et naturalia et adoptōis  
iura et ius ptatis naturalis p;is oīno dis-  
soluit: et in hmōi patrē adoptiū trāffert  
in cuius persona cōstituimus adoptōes  
plenissimā esse q; ea q; diximus cōcurūt  
et hec in. ix. parte usq; ad illu. s. Illud au-  
tem. hic incipit. x. et vltima pars in qua  
sic po. ca. Ponamus q; aliquis habeat fi-  
lium in ptate: et vpxo istius filii ex eo cō-  
perit et postea eundē filium emancipauit  
vel in adoptōem dederit: modo queritur  
vtrū partus ante emancipatōem cōceptus  
et postea editus nasceret in potestate aui ni-  
hilominus. Rendet iusti. q; sic: sed si post  
emancipatōem cōceptus fuerit secus erit,  
quia tūc partus ex ea editus in potestate  
parētis emancipati vel aui adoptiū erit.  
Et sciendū q; in parentū potestate existen-  
tes nullo modo possunt cōpellere paren-  
tes eos de sua potestate dimittere. Et hec  
in decima et vltima pte usq; in finē tituli.

## De tutelis rubrica.

Continuatio istius rubrice patz in  
hunc modū. Sup tractauit iusti.  
quibus modis liberi a nexib;  
pa. po. soluuntur: sed quia impuberis a  
vinculis pa. po. soluti recidunt in tutelā:  
idcirco imēdiate post tractatū de solutiōe  
pa. po. intendit iusti. tractare de tutelis.  
vnde de his dicturus annectit rubricam  
de tutelis. Nunc transeamus tē. Ad eu-  
dentiā istius ti. diuide titu. in. v. particu-  
las in quarū prima parte continuat p; cel-  
sum suum et resumit p;imū mēbrū illius

divisionis quā habuimus. s. de his qui sui vel alieni iuris sunt: et illō subdividit in duo mēbra eligēs illō membrū de quo intēdit hict tractare. et in scđa parte diffinit tutelā. In tercia pte determinat vñ dicunt tutores. In q̄rta pte incipit tractare de te stamētaria tutela determinādo q̄ pñt da re tutores in testō: et quibus pñt dari tuto res in testamēto. In q̄nta et vltia pte de terminat qd iuris est si p̄ in testō emanci pato filio tutorē dederit. p̄ma ps duratv̄ q̄ ad illū. s. Est aut tutela. Ibi scđa et du raty scđ ad illū. s. Tutores aut sūt. Ibi ter cia et durat vsc̄ ad illū. s. P̄dermissum est. Ibi q̄rta et durat vsc̄ ad illū. s. Si emā cipato. Ibi q̄nta et vltia et durat vsc̄ in fi nem tituli. Id. i. ḡf sic ca. In p̄ma parte dicit iusti. p̄tinuādo p̄cessum suum. nunc trāseamus ad aliā divisionē p̄sonar. Nā ex his p̄sonis q̄ in ptāte nō sunt: quedam sunt in tutelā vel in cura: quedā neutro iu re tenent. vñ videamus de illis p̄sonis q̄ sunt in tutela vel cura. Nā cognitis illis personis q̄ sunt in tutela vel cura: ceteras q̄ p̄sonas illas videlz q̄ neutro iure tenēt simul intelligemus. p̄us em̄ inspiciamus de illis p̄sonis q̄ sunt in tutela. et hec dicū tur in p̄ma parte vsc̄ ad illū. s. Est aut tu tula. Sed pone in secūda. Dñe iam video q̄ vultis de illis tractare post q̄ sunt in tu tula. dicatis ergo si placet quid est tutela. Rñdet iusti. diffiniēdo tutelā. Tutela p̄ ut seruus iuris cōsultus diffinit: est ius et p̄tās et. et diffinitōis p̄tes in casu mutari non pñt. et hec in scđa parte vsc̄ ad illū. s. Tutores aut sunt et. Sed pone in tercia. Dñe iam video quid est tutela. dicatis ergo qui sunt tutores. Ad hoc rñdet iusti. q̄ tu tores sunt q̄ ea vim et ptāte acceperūt ex q̄ vi et ptāte nomen suū acceperūt. Nā dicū tur tutores a tuēdo q̄si tutores. i. defenso res sicut editicij dicunt q̄ edes tuentur: et hec in tercia parte vsc̄ ad. s. illū. P̄dermis suz. Ilic incipit q̄rta pars in q̄ sic pone ca. Dñe ex quo vultis tractare de tutelis et te stamētaria tutela q̄ dignior est: dicatis ergo

in p̄mis qui possunt dare tutores in testa mento: et quibus. Ad hoc rñdet amice: p̄ missum est parētibus q̄ liberis tpe mortis in ptāte habēt liberis suis impuberibus in testamēto suo dare tutores. et hoc in filiis et filiabus generaliter locū obtinet. sed secus est in nepotibus et neptibus et cete ris liberis in remotioni gradu constitutis nepotibus em̄ et neptibus ita demū pos sunt parentes in testamēto suo tutores da re: si post obitū eoz hm̄di nepotes in pa tris sui ptātem recasuri nō sunt. vñ si tpe mortis me filiū tuū: et ex me nepotes et ne ptes in ptāte tua habes nepotes et neptes in testamēto tuo tutores accipere nō po te runt: licet in ptāte tua fuerint: q̄ statim p̄ mortē tuā in ptāte p̄ris sui sunt recasuri. Sed po. Dñe iam video q̄ parētes in te stamēto suo liberis suis impuberibus tu tores dare possunt: sed nunq̄d p̄mittitur parētibus dare postumis suis tutores in testamēto. Rñdet imperator q̄ sic. Nam cum pluribus alij s causis postumi p̄ iaz natis habeāt statutū ē in hac causa non minus postumis q̄ etiā iaz natis tutores a parētibus in testamēto dari posse. et hoc est vez si in hac causa sint postumi vt si vi uis parētibus essent nati in eoz ptāte ca derent. Et hec in q̄rta parte vsc̄ ad illū. s. Sed et si emācipato. Sz po. in q̄nta. Dñe iam video q̄ p̄missum ē parētibus liberis suis impuberibus i sua ptāte existētibus in testamento suo dare tutores. sed pone q̄ pater in testamento filio emācipato de derit tutorē: nunquid valet in casu isto tutoris datio. Respondet q̄ non. sed tñ li cet in casu isto de iure non teneat tutoris datio: si tamē d factō pater in testamento suo filio emācipato tutorē dederit: ille tu tor a patre de factō datus ex p̄sidis senten tia confirmandus ē oīmō. i. sine inquisiti one. Extra casum nota q̄ cōtrarioz ē eadē disciplina: q̄ cognito vno p̄trarioz facile cognoscitur reliquū. Nota q̄ nomē debz esse consequens seu consonans rei. Nota q̄ impuberi in ptāte existēt potest pater

tutorem dare in testamento. Nota quod est tutela. Et hec dicuntur usque in finem tituli.

**Qui dari tutores testamento possunt.**

Continuatio istius rubrice patet  
in huncmodum. Super determinavit  
iusti. quod possunt dare tutores in te-  
stamento et quibus. In priuati intendit deter-  
minare quod tutores in testamento dari priuati.  
vñ de his dicturus subicit rubricam quod tuto-  
res in testamento dari priuati. Vari autem. Biuni-  
das priuati. in tres partes et planus erit. in qua pma  
parte determinat quod priuati dari tutores  
in testamento. In secunda parte determinat quod  
tutor possunt dari: et ad quod principaliter dan-  
tutores. In tercia parte et ultima exponit  
proba testatoris quibus vtitur dabo tutores  
in testamento. Id est pte. p tendit usque ad il-  
lum. Ad certum tempus. Ibi incipit secunda et  
durat usque ad illum. Ad certum tempus. Ibi incipit tercera et durat usque in finem. Idone  
igit sic casum in pma pte. donec iam vultis  
tractare quod possunt tutores dari in testame-  
to. Ad hoc rridet imperator. amicet tutor in te-  
stamento dari potest non solum pisa. sed etiam  
filius. non solum liberi homines in testamento tuto-  
res dari possunt: sed etiam servi. Nam quis  
seruum proprium in testamento suo cum libertate tu-  
torem dare potest: et non solum si liberta-  
tem expedit tenebit tutoris datus: sed etiam  
si proprium seruum sine libertate in testamento tutor  
dederit: ex ipsa enim dato etutele ipse seruum  
videt directam libertatem accepisse. et per hoc  
administrationem. sequitur. et hoc verum est  
quod testator quod dedit eum in tutoris serui conditionem non ignorauit. Nam si per errorum quasi  
liberum eum dedit aliquid erit dicendum: quod in eo  
casu ne liber nec tutor erit: et hec vera sit  
in proprio seruo: sed si fuis alienus pure in  
testamento datus tutor fuerit cum liber erit puta  
testator ita dixit. sicut seruum petri cum li-  
ber erit tutor do ut iliter datus: videtur  
hoc est verum in seruo alieno: sed si proprio  
seruum eo modo dederit tutor videlicet cum  
adiecto cum liber erit iutiliter dedisse intel-  
ligitur: sed postea quidam satis inconsulte pui-

dens liberis suis dedit eis quendam furio-  
sum tutor et vel forte minor. xxv. an. quid  
iuris est in hoc casu. Ad hoc rridet imper-  
ator quod si furiosus vel minor. xxv. an. tutor dat  
fuerit: tunc demum tutor erit: cum furiosus co-  
pos metis factus fuerit: aut maior. xxv. an.  
extiterit. Et hec prima pte usque ad illum. Ad  
certum tempus. Ibi incipit secunda pars quod sic  
postea. Donec quidam sub predicto dedit tuto-  
rem: non quod tenet datus in isto casu. Responde  
et ex certo tempore: et sub predicto et anno hereditatis  
institutedem: tutor dari posse non dubitatur.  
Lerte autem rei vel cause tutor dari non potest  
quod tutor principaliter persone et non cause vel  
rei datur: et hec in iiii. pte usque ad illum. Si  
quis filiabus. hic incipit iiii. pars in qua sic  
postea. Donec tunc in testamento dedit tutoris  
liberis suis in huncmodum. Filius et filiabus  
meis meum tutor em do: et postea decepit  
ex parte pgnante relictus: demum pcedere tempore  
pepit postumus et postuma: nunquam in ca-  
su isto istius postumis tutor datus videtur.  
Ad hoc rridet imperator. quod sic. Nam ex quo filius et  
filiabus tutor et dederit et postumo et postu-  
me intelligit dedisse. filii enim vel filie ap-  
pellatoe postumus et postuma continetur.  
Sed pone quod nepotes postumi nati sunt ex  
ex parte filii quem pater tempore mortis habuit in  
potestate. nunquam hinc postumis nepotibus  
tutores dari intelliguntur. Rridet imperator  
quod refert quibus verbis usus est testator: da-  
bo tutor. Nam si testator dicit sic. liberis  
meis tutor em do: tunc non solum filius sed etiam  
nepotibus postumis dedisse intelligitur  
ceterum si per dabo tutor: cetera dixit: filius me-  
is tutor em do: in hoc casu filius appellatoe  
nepotes non pertinebunt: aliter enim nepotes  
et aliter filius appellantur. sed si per ita dixit  
postumis meis tutor em do: postumos ap-  
pellatoe non solum filius postumus sed et ceteri li-  
beri in remotiori gradu nascuntur pertinebunt  
Extra causa. non quod certe rei vel certe cause tu-  
tor non datur. Nota quod appellatoe liberove  
non venient nepotes: sed appellatoe filios:  
non venient nepotes sed solum filii: et appellatoe

## Primus

liberoꝝ est generalior ꝑ sit appellatio filioꝝ. Nota qꝫ appellatio filioꝝ veniunt postumi. Et hec vſqꝫ in finem ti.

De legitima agnitorum tutela.

Continuatio istius rubrice patet i hunc moduz. Supra tractauit iuſti. de testamētaria tutela ⁊ qꝫ deficiēte testamētaria locū habet legitima tanqꝫ dignior post eā. Idcirco d legitima agnatorū tu. dicturus annedit rubricaz de legitima agnatorū tutela. Quibus autē Ad vberiorē iuuenu doctrinā diuidas titulum iſtū in. iiiij. partes. In quarū pma parte determinat iustini. qn̄ locū habet ⁊ vñ descēdit legitima agnatorū tutela. In secāda parte determinat qui sunt agnati. In. iiij. parte exponit verba legis. xij. ta. quibus legitima tutela agnatis defertur. In. iiiij. parte ⁊ vltima assignat dīam int̄ ius agnatōis quo ad vtriusqꝫ iuris natu ram. Prima pars p̄tendit vſqꝫ ad illū. §. Sunt aut̄ agnati. Et ibi incipit. ij. ⁊ durat vſqꝫ ad illū. §. Quod aut̄ lex. Ibi. iiij. ⁊ durat vſqꝫ ad illū. §. Sed agnationis. Ibi. iiij. ⁊ durat vſqꝫ in finē tituli. No. igitur sic ca. in prima parte. dñe iam video qꝫ vultis tractare de legitimi. agna. tu. dicati ergo mihi qn̄ locū habet h̄mōi tutela. Respōdet imperator qꝫ deficiēte testamētaria tutela locū habet legitimi. ag. tu. naꝝ qbus impuberibus liberis tutor in testamēto a parete dat' nō fuerit. his ex. l. xij. ta: agnati sūt tutores ⁊ iſti agnati ex. l. xij. ta. ad tutelaz vocati: legitimī tutores appellant. Et hec in prima parte. Sed po. in scda. dñe iam video qn̄ legitima agna. tutela habz locū et vnde descēdit: dicatis modo mibi qꝫ dicuntur agnati. Rñdet imperator qꝫ agnati sunt cognati p̄ virilis sexus cognatōem iungunt: ⁊ dicunt agnati qſi a patre cognati: qꝫ ab eodē patre natus tibi agnatus est vt fratriſ filiū ⁊ etiā nepos ex eo. Itē patruis adeſt tibi cognatus ⁊ filius patruis et nepos ex eodē filio patruis natus. sed qꝫ p̄ feminī sexus cognatōes iungunt nō sūt agnati: ſz als naturali iure cognati. vnde

## De legiti. agna. tu.

amite tue filius nō est tibi agnatus: ſz tm̄ naturali iure cognatus: qꝫ p̄ femininā li neam. ſ. p̄ amitā tuā tibi iungit ⁊ tu iuicem illi eodē iure iungeris: qꝫ q̄ nascunt patris nō m̄ris familiā cōsequūtur. ⁊ hec in. ij. parte vſqꝫ ad. §. Qd aut̄ lex. Hicincipit tercia pars in q̄ sic po. ca. dñe tici' laborans liberis suis impuberib' quos in p̄tate habuit tpe mortis meūiū tutorē de dit: ſz viuēte adhuc ticio testatore decessit meūiū: iſti puberes adhuc tutoze carent agnati aut̄ p̄imi ab onere administrōis senitunſ excusare tali rōe. dicūt em̄ q̄ legi tima agnatorū tutela ex. l. xij. ta. locuz h̄z cū tutor in testō datus nō elt. cū em̄ i testō p̄is sui iſtis ipuberibus tutor datus fue rit. dicūt se ab onere excusari. dñe p̄ deo dicitis in qd iuris ē in hoc casu. Ad h̄rñdet imp. di. amice iſti agnati frustra nitunſ se excusare in h̄ casu ab onere tutele. male. n. intelligūt. §. l. xij. ta. q̄ ab intestato p̄xios agnatos ad tutelā vocat: n̄ em̄ hāc signifi catōez h̄z tm̄ si ille q̄ tutorē i testō dare poterat oīno testm̄ n̄ fecerit: tūc demū vocēt agnati ſz et inq̄tū ad tutelaz p̄tinet i testō decessit: qd tm̄ valere poterit si is qui in testamēto datus fuerit viuente testatore decessit: cū igif in hoc casu p̄posito idē contigerit manifestū est q̄ agnati ab one re tutele nō poterūt p̄dicta rōne excusari. Et hec in tercia pte vſqꝫ ad illum. §. Sz agnationis. Sed pone ca. Dñe iā video qn̄ habz locum agna. tu. ⁊ qui sunt agnati: ⁊ etiā quō intelligant verba. l. xij. ta. quibus agnati vocant ad tutelam: nūquid est aliqua differentia inter ius agnationis ⁊ ius cognitionis. Respōdet q̄ sic q̄ ius agnationis omnibus modis capit̄ diminutione plerūqꝫ perimit. Maꝝ nomen agnationis a iure ciuili deriuatū est: sed ius cognitionis qd ab origine no men sumpsit ⁊ a iure naturali descēdit nō omni capit̄ diminutionemutat. ciulis em̄ r. tio ciulia iura corrupere potest: naturalis autem nequaqꝫ. Extra casum nota in primis vocandos testamētarios tu-

tores post legítimos et post legítimos nō  
vocados datios. Secundo nota qui dicū  
tur agnati et qualiter sumpti sunt a iure ci  
uli: et cognati sumpti sunt a iure natura  
li. Tercio nota q̄ vñ ius ciuale tollit bñ  
aliud ius ciuale: sed ius ciuale nō tollit ius  
naturale: cū ius naturale sit īmutabile. Et  
hec dicunt in q̄ta parte vscz in finē tituli

## De capititis diminutione.

Continuatio istius rubrice patz in  
hunc modū. Dicū est. s. t. p̄cīo  
pcedēti. s. f. q̄ ius agnatōnis per  
omnē capititis diminutōem tollit: et ne for  
te ex ignotie pcedat ad vberiorē iuuenuz  
doctrinam intēdit hic iusti. tractare de ca  
pititis diminutōe. vñ de ea dicturus p̄mit  
tr rubricā de capititis diminutōe. Est au  
tem t̄c. Ad evidētiā istius ti. diuidas ti.  
in. v. partes p̄ncipales. in quaꝝ p̄ma par  
te iusti. diffinit capititis diminutionez. In  
secunda parte diuidit capititis diminutōez  
in tres species: et quodlibet membrū diui  
sionis plene psequitur de quolibet diluci  
da exēpla ponēdo: et ita secunda pars pos  
set subdividi in tres particulas: sed q̄ par  
tes per se patent huic diuisioni nō insisto.  
In tercia parte principali ponit duos ca  
sus speciales in quibus posset videri inter  
ueni capititis diminutōe: qd tñ non negat  
in vtroq. In quarta parte resumit quod  
generaliter dictū fuit in fine tituli pceden  
tis et ostēdit qualiter illō debeat exponi et  
intelligi. In quinta et vltia parte resumit  
quod dictū fuit in p̄ncipio ti. pcedētis: et si  
militer exponit qualiter debeat intelligi.  
prima pars p̄tendit vscz ad. s. illum. Ean  
dez. Ibi incipit secunda et durat vscz ad. s.  
Seruus autem. Ibi tercia et durat vscz  
ad. s. Quod aut̄ dictum est. Ibi quarta et  
protenditur vscz ad illum. s. Cum autem  
ad agnatos. Ibi quinta et vltima et durat  
vscz in finem tituli. Idone ergo sic casum  
in prima parte. dñe iam video q̄ vultis  
tractare de capititis diminutōe. dicatis igit  
ur mihi quid est capititis diminutio. Re

spondet imperator q̄ capititis diminutio  
est p̄oris status cōmutatio. et hec in prima  
parte. sed pone in secunda. Dñe video qd  
est capititis diminutio: sed si placet dicans  
mihi quot modis fit capititis diminutio. et  
respōdet imperator q̄ capititis diminutio  
fit tribus modis. aut em̄ est maxima capi  
tis diminutio: aut minor quā quidā me  
diā vocant: aut minima. Sed po. Dñe  
iam video quot modis fit capititis diminu  
tio: dicatis ergo mihi qñ locū habet capi  
tis diminutio maxīa: qñ mīor: et qñ mini  
ma. Ad hoc respōdet imperator dicens q̄  
maxīa capiſt diminutio est qñ aliquis ob ali  
quod enō me delictū ciuitatē simul et lib  
tatem amittit: qd cōtūgit in his q̄ atrocita  
te sentēcie serui pene efficiunt: vel etiā in  
liberis q̄ ppter magnitudinē p̄tra patro  
nos cōmissam in seruitutez redigunt. vel  
etiā in his q̄ maiores. xxv. an. ad parti  
pandū p̄ciū sue venditōis se venūdari  
passi sunt. Minor aut̄ suis media capititis  
diminutio est cū aliq̄s ob delictū suū cui  
tatem amittit: s̄ tñ retinet libertatē: qd in  
eo accidit cui ignis et aqua interdicunt et  
qui in insulā deportat. Minima capititis  
diminutio est cū q̄s ciuitatē simul et liber  
tatem retinet: q̄ statū suū tñ cōmutat: qd  
accidit in his qui sui iuris fuerūt et se in ar  
rogatōem postea dederūt: et ita alieno iuri  
p̄ speciē arrogatōis subiecti esse cepēt  
Et s̄ in casu cōuerso. s. si hi q̄ alieno iuri  
subiecti sunt p̄ emācipatōem sui iuris cō  
ciant. veluti si filiussamiliias emācipatus  
a patre fuerit. Nam in hoco casu mīmaz ca  
pitis diminutōem pati intelligit. Et hec dicū  
tur in secunda parte vscz ad illum. s. Ser  
uus aut̄. Hic incipit tercia pars in qua sic  
pone casum. quidā manumisit seruū suū  
nunqđ in casu isto suue manumissus ca  
pite dinutus eensef. Respōdet imperato  
q̄ nō. Suus em̄ manumissus capitis dinut  
iōne nō patit: q̄r an manumissionē nullū  
caput habuit. Sed pone q̄ aliq̄s sit ab or  
dine senator̄ remotus: nunqđ in casu isto  
capitem minuit. Respōdet imperator q̄ non

Nam dignitas eius qui ab ordine sena-  
torum remouetur magis quam status comu-  
tatur: cum igit capitis diminutio sit prioris  
status comutatio manifesta est ab ordine se-  
natorum remotum nullam pati capiti diminutioem.  
Et hec dicuntur in tercia parte usq ad illuz  
• §. Quod autem. Hic incipit quarta pars in  
qua sic pone casum. Domine vos dixistis mihi. s. ti. pri. s. fi. quod ius cognatiis durat eti-  
am post capiti diminutioem: nunquam genera-  
liter hoc est verum in qualibet capiti diminuti-  
one. Ad hoc respondebat imperator quod non. Nam quod  
dictum est manere ius cognatiis post capi-  
tis diminutioem hoc intelligendum est de mi-  
nimis capiti diminutio interueniente: quod per illam  
ius cognatiis non pimis. sed si maxima ca-  
pitis diminutio interueniat: utputa si ali quis de  
cognatis in fuitute redactus fuerit: tunc in  
casu isto ius cognatiis amittit. et hoc postea  
beneficio manumissionis ad libertatem pre-  
uenerit: non tamen ius cognitionis recuperabit.  
et non solu maxima sed et media capiti diminu-  
tione ius cognatiis perimitur: veluti si quis de  
in insula deportatus fuerit. Nam etiam in  
casu isto ius cognatiis amittit. Et hec in  
quarta parte usque ad illud. §. Quod autem. Hic  
incipit quinta et ultima pars in qua sic pone  
casum. Vos dixistis mihi. s. in titu. pre-  
detti in principio quod tutela impuberum agna-  
torum ad agnatos ex. l. xij. ta. pertinet. Po-  
ne ergo quod plures sint agnati et diversis gra-  
dibus constituti: nunquam. s. ad oes ptinebit.  
Respondebat quod non. Nam quod dictum est tutelam  
ad agnatos pertinere non intelligendum est  
quod ad oes ptineat: sed ad eos tantum quod sunt in  
proximiori gradu constituti. unde si plures sint  
qui eundem gradum cognatiis obtineant:  
veluti si plures sorores oes ex. l. xij. ta. ad  
tutelam vocantur. Et hec dicuntur in quoniam  
ta parte usque ad finem huius tituli.